江北城综管办发〔2022〕25号

重庆市江北区城市综合管理工作领导小组办公室

关于印发《江北区2022年规范摊区建设

工作方案》的通知
各镇人民政府、各街道办事处、区商圈办，有关单位：
为了统筹推进经济社会发展决策部署，根据《重庆市城市管理局关于在培育建设国际消费中心城市工作中做好城市管理执法服务保障的通知》（渝城管局发〔2022〕71号）和《重庆市城市管理局关于印发2022年全市城市管理工作要点的通知》（渝城管局发〔2022〕6号）的要求，按照区委、区政府安排部署，进一步优化营商环境，在全区开展规范摊区建设工作。现将《江北区2022年开展规范摊区建设工作方案》印发给你们，请认真遵照执行。
重庆市江北区城市综合管理工作领导小组办公室

2022年9月15日
江北区2022年开展规范摊区建设工作方案

根据《城市市容和环境卫生管理条例》（国务院令第101号）《重庆市城乡规划条例》（重庆市人民代表大会常务委员会公告〔2016〕第57号）《重庆市人民政府督查办关于开展2022年稳住经济一揽子政策措施落实情况专项督查的通知》等相关规定，按照开展2022年稳住经济一揽子政策措施，现结合我区实际，特制定本方案。

一、总体要求

聚焦“两高”示范区建设和争创成渝地区双城经济圈建设示范区，围绕“干净整治有序、山清水秀城美、宜业宜居宜游”目标，坚持以稳住经济一揽子政策措施开展规范摊区建设作为当前一项突出的重要任务来抓。

二、组织领导

为加强组织领导，成立稳住经济一揽子政策措施开展规范摊区建设工作领导小组（以下简称领导小组），组成人员如下：

组  长：王建平  区城市管理局党委书记、局长

副组长：向俊超  区城市管理局党委委员、区城管综合行政执法支队支队长

成员单位：各街镇、商圈办分管领导。

领导小组下设办公室，办公室设在区城市管理局，由向俊超任办公室主任，主要负责开展规范摊区建设管理工作的统筹协调，部门间日常工作的联系和沟通，确保规范摊区建设工作顺利推进。同时，建立联席会议机制，领导小组办公室定期组织召开联席会议，并定期通报工作开展情况，协调解决重点及疑难问题。

三、工作职责

（一）区城市管理局：负责统筹推进规范摊区，指导、监督辖区各街镇、商圈办实施规范摊区建设，拟定《重庆市江北区临时占道经营管理实施细则（试行）》。

（二）各街镇、商圈办：负责对各自辖区范围内包括但不限于对主次干道旁及楼宇临街面、背街小巷及小区范围内的开展规范摊区建设和规范外摆示范道路的属地维稳工作。

四、实施步骤

（一）调查摸底及宣传发动阶段（2022年7月1日—2022年7月30日）。

各责任单位依据本方案要求，对各自管理区域内需要规范的摊区建设情况进行实地调查了解，摸清拟规范摊区建设经营户基本情况，为开展规范摊区建设做好前期宣传准备工作。

（2） 规范阶段（2022年8月1日—2022年9月30日）。

按照临时占道经营设置原则，划定区域主要遵循“四限一定”（限时间、限地点、限规模、限经营品种、定食品安全要求），“三有”（有食品备案证、有垃圾收集容器、有防渗漏地垫），“三控”（控噪音、控油烟、控隐患）的原则，建设一批规范经营区域，重新设置布点（具体设置情况详见附件）。突破设置限额的，必须报区政府研究同意。如遇旧城区改造或拆迁等原因需取消设置或调整位置的，报区城市管理主管部门审批同意。

（三）检查验收及巩固提高阶段（2022年10月1日—2022年12月31日）。

由领导小组办公室牵头对开展规范摊区建设进行检查验收。各责任单位要对开展规范摊区建设进行经验总结，加大各责任区域市容秩序的日常监管力度，落实长效管理机制，确保城区市容市貌靓丽，市容环境规范有序。

五、工作要求

（一）提高站位，落实责任。提高思想认识，把开展规范摊区建设作为改善江北人居环境，提升江北城市品质的重要工作来抓，各单位主要领导要亲自过问，分管领导要亲自牵头，指定专人负责，集中时间、集中力量攻坚克难，确保按时、保质、保量完成任务。同时兼顾社会和谐稳定，以思想教育为先导，耐心做好宣传教育工作。

（二）强化沟通，形成合力。开展规范摊区建设涉及的管辖单位较多，各镇街、各部门、各单位要在领导小组的领导下，加强沟通，密切配合，各司其职，做到不推诿、不扯皮，确保开展规范摊区建设效果。

（三）加强督查，形成长效。领导小组各成员单位要加大对开展规范摊区建设的督促检查力度，各镇街、各部门、各单位要建立起长效管理机制，确保开展规范摊区建设稳步推进，取得实效。

附件：1.重庆市江北区临时占道经营管理实施细则（试行）

2.江北区临时占道经营规划布点明细表

附件1
重庆市江北区临时占道经营管理实施细则
（试行）

第一章　总　则

第一条  为了统筹推进疫情防控和经济社会发展决策部署，根据《江北区稳住经济大盘工作任务清单》的要求，结合我区实际，制定本实施细则。

第二条  本行政区域内临时占道经营的规划、建设、管理等相关事宜，均适用本实施细则。扎实稳住经济的一揽子政策措施实施期间除外（允许在非主干道有条件的街区、开放空间及沿街零售、餐饮商户在不影响安全和行人通行的情况下规范外摆经营）。
第二章　规划设置

第三条  临时占道经营按照“主干道全面禁止、次干道严格控制、背街小巷和城乡结合部严格规范”的原则进行设置。

（一）车行道禁止设置；

（二）人行道设置必须确保1.5米以上的通行宽度；

（三）中小学校校门口100米范围内禁止设置；

（四）不得占压盲道、消防通道、公共绿地和各类检查井；

（五）不得影响管网、消防栓、配电（气）箱等市政设施的正常使用和维修。

第四条  按照临时占道经营设置原则，在全面整治的基础上，划定区域主要遵循“四限一定”（限时间、限地点、限规模、限经营品种、定食品安全要求），“三有”（有食品备案证、有垃圾收集容器、有防渗漏地垫），“三控”（控噪音、控油烟、控隐患）的原则，建设一批规范经营区域，重新设置布点（具体设置情况详见附表）。突破设置限额的，必须报区政府研究同意。如遇城区改造或拆迁等原因需取消设置或调整位置的，需报请区城市管理主管部门审批同意。

第五条  全区的临时占道经营由区城市管理局统一管理。也可以由城市管理局委托第三方市场主体统一建设（制作），统一设置。

第三章　申　请

第六条  申请临时占道经营的个人，应当符合下列条件：

（一）申请人必须是江北（各街镇）管辖范围内失业（待业）人员、低保户、残疾人等困难群体人员；

（二）申请人本人必须具备一定的劳动能力；

（三）原经营者、特困人员和其他政策性安置人员优先考虑；

（四）各街镇（商圈办）可根据自身实际设置其他准入条件。

第七条  符合条件的申请人持申请表、有效身份证件和相关证明材料，在限定的时间内向所在社区（村委会）提出申请。观音桥商圈范围内的申请人直接向商圈管理办公室提出申请。
第四章  审  批

第八条  由社区（村委会）负责组织初审，主要审查准入条件和证明材料的真实性。初审通过后由社区（村委会）将申请表及相关材料报所属镇人民政府、街道办事处。

第九条  由镇人民政府、街道办事处、商圈办负责组织复核和公示。

申请经营某设置点的人数只有一人时，由镇人民政府、街道办事处、商圈办对申请人的条件进行审核后，直接确定给申请人并进行公示。其经营权不得转让，一经发现立即取缔。

申请经营某设置点的人数超过一人时，由街道办事处（镇人民政府、商圈办）组织全体申请人，按照“公平、公正、公开”的原则，在区纪监、民政、社保等部门全过程监督下，通过抽签或摇号等方式确定拟经营者。严禁通过竞价方式确定经营者。

第十条  由街道办事处（镇人民政府、商圈办）负责将上述拟经营者在市级报刊、设置点所在地、经营者居住地等处进行公示。公示期不得少于10天。

第十一条  公示期满无异议的，由街道办事处（镇人民政府、商圈办）将复核结果报区城市管理主管部门统一审批。区城市管理主管部门在5个工作日内核发《重庆市江北区非主干道临时占道经营许可证》（原则上有效期一年，有效期到期后，需继续占道经营的，将由区城市管理部门按程序审批），并与经营者签定《临时占道守法经营责任书》。

经营者办理工商、税务、文化、卫生、烟草、食品安全等其他行政许可的，从其规定执行。
第五章  管  理

第十二条  由各街镇（商圈）具体负责日常管理。街道办事处（镇人民政府、商圈办）负责清扫保洁、垃圾处置等工作，并将其纳入市容环境综合考核体系进行管理。

第十三条  临时占道经营摊区以服务周边群众为主，并划行归类，主要经营范围为书报、烟草、饮料、副食品等，并打造成为具有不同特色风情的摊区（如夜间饮食小吃一条街、小百货五金一条街等）。严禁经营烧烤、现场制作熟食。

第十四条  占道经营者必须遵守下列规定：

（一）在规定的区域和时段内经营；

（二）按规定设置垃圾分类收集容器，做好周边环境卫生；

（三）不得擅自改变占道经营设施的外观和结构；

（四）不得擅自扩大经营范围和占地面积；

（五）不得擅自附设商业广告；

（六）不得有污损占道设施、损害市容的现象；

（七）不得妨碍行人和车辆通行，不影响周边居民正常生活；

（八）对租赁的占道设施设备负有看管责任；

（九）法律法规规定的其它条件。

违反上述规定的，由区城市管理主管部门责令整改。拒不整改或整改不到位的，由区城市管理主管部门撤销占道许可，收回占道经营权，三年内不得再次申请。

第十五条  经许可的临时占道经营，暂免2年临时清洁费的政策支持。

第十六条  若遇城市建设、市容环境综合整治等需要，经营者必须配合有关部门无条件拆除占道设施。
第六章  附  则

第十七条  本实施细则自发布之日起施行。执行中的具体问题由区城市管理主管部门负责解释。
附件2
江北区临时占道经营规划布点明细表

	序号
	设置位置
	数量（个）
	设置类别
	现场照片编号
	备注

	观音桥街道片区
	亭18个、摊位15个

	1
	江北区洋河二村36号旁右侧
	1
	亭
	观01

	2
	江北区洋河西路（建北三支路）阳光苑前左侧
	1
	亭
	观02

	3
	江北区洋河二村3号附25号旁
	1
	亭
	观03

	4
	江北区洋河二路73附12号旗山品阁小区大门对面
	1
	亭
	观04

	5
	江北区洋河北路洋河体育城卜蜂莲花超市旁洋河体育馆车站旁
	1
	亭
	观05

	6
	江北区洋河北路大帝花园小区门对面
	1
	亭
	观06

	7
	江北区兴隆路九鼎花园小区车库入口旁
	1
	亭
	观07

	8
	江北区望海花园小区 8号附3号对面、聚德园小区大门右侧
	1
	亭
	观08

	9
	江北区鲤鱼池一村57号青青雅舍小区后门左侧
	1
	亭
	观9

	10
	江北区桃园社区重庆市移民局大门右侧
	1
	亭
	观10

	11
	江北兴塔路银鑫市场对面
	1
	亭
	观11

	12
	江北区兴隆路4号旁左侧
	1
	亭
	观12

	13
	江北区五红路转红金路路口上行50米左右弗瑞登小区门前左侧
	1
	亭
	观13

	14
	江北区建新北路转建北四支路50米左右北辰名都前左侧
	1
	亭
	观14

	15
	江北区建北四支路新世纪小苑店前左侧
	1
	亭
	观15

	16
	江北区建北二支路燃气小区大门外
	1
	亭
	观16

	17
	江北区小苑路和建北二支路交叉路口质检所旁
	1
	亭
	观17

	18
	江北区小苑路和建北二支路交叉路口飞扬世纪小区旁
	1
	亭
	观18

	华新街街道片区
	亭4个、摊区2个40摊位

	1
	江北区中野支路建东大厦旁右侧
	1
	亭
	华01

	2
	江北区三钢二支路平安摩卡小区出口附近
	1
	亭
	华02

	3
	江北区华福路渝澳大桥下面治安亭旁
	1
	亭
	华03

	4
	江北区嘉陵一村99号原区委后门路口
	1
	亭
	华04

	5
	江北区福康村商社停车场后门至家属区交接处（菜摊30摊位）
	1
	摊区
	华05

	6
	江北区建新东路—水厂支路中段（百货、五金摊区10摊位）
	1
	摊区
	 华06、       华07、华08

	五里店街道片区
	亭11个

	1
	江北区鲤鱼池四村支路口右侧（邮政规划设计院门前）
	1
	亭
	五01

	2
	江北区建新东路往黄家垭口50米黎明社区支路10米左右右侧
	1
	亭
	五02、

五03

	3
	江北区建新东路往小垭口右转10米左右右侧
	1
	亭
	五04

	4
	江北区建新东路易家沟建国村右转支路口右侧
	1
	亭
	五05

	5
	江北区建新东路易家沟建国村右转50米左右右侧
	1
	亭
	五06

	6
	江北区建新东路万丰一村13号附16号前
	1
	亭
	五07、

五08

	7
	江北区建新东路万丰一村13号附16号对面
	1
	亭
	五09

	8
	江北区万丰路五星北支路100米左右右侧康田小区对面
	1
	亭
	五10

	9
	江北区万丰路五星北支路前行至重庆市城市照明管理局对面
	1
	亭
	五11、五12

	10
	江北区五里店富强三村4号旁右侧
	1
	亭
	五13

	11
	江北区五简路工校村佳音医院前行300米左右光华龙都车库入口左侧
	1
	亭
	五14

	万丰路片区
	亭3个

	1
	江北区建新东路转万丰路50米左右路口处左侧
	1
	亭
	万01、

万02

	2
	江北区建新东路转万丰路300米左右右侧通天大药房门前
	1
	亭
	万03

	3
	江北区万丰路红枫亭小区对面支路口右侧
	1
	亭
	万04

	大石坝街道片区
	亭10个、摊区5个、摊位80个

	1
	江北区大石坝和济门长安单身宿舍地磅房旁
	1
	亭
	大01

	2
	江北区大石坝正街长安影剧一院对面人行道上
	1
	亭
	大02、

大03

	3
	江北区大石坝正街五村小区邮局路口左侧
	1
	亭
	大06

	4
	江北区大石坝正街江陵医院背面五村小区（百货摊区10摊位）
	1
	摊区
	大16

	5
	江北区大石坝齐祥灯饰广场（15个摊位）
	1
	摊区

	6
	江北区大石坝红盛路（30个摊位）
	1
	摊区

	7
	江北区大石坝红兴路（15个摊位）
	1
	摊区

	8
	江北区大石坝元佳广场（25个摊位）
	1
	摊区

	9
	江北区大石坝大顺商场巷道（15个摊位）
	1
	摊区

	石马河街道片区
	亭14个

	1
	江北区石马河盘溪四支路阳光家园小区门口右侧
	1
	亭
	石01

	2
	江北区石马河盘溪四支路光华南桥人家小区大门右侧
	1
	亭
	石02、

石03

	3
	江北区石马河盘溪六支路东日商厦右侧对面
	1
	亭
	石04

	4
	江北区石马河渝长路往康和苑支路100米左右康和苑小区右侧对面梯步旁
	1
	亭
	石05

	5
	江北区石马河南桥寺转盘至武江路左侧支路入口200米左右区公安局宿舍大门对面
	1
	亭
	石06

	6
	江北区石马河盘溪五支路南桥寺19号市烟草物流配送中心和文景苑小区之间十字路口靠步步高鞋业左侧
	1
	亭
	石07

	7
	江北区石马河转盘立交往山水景苑小区方向支路入口右侧公厕旁
	1
	亭
	石08

	8
	江北区石马河盘溪一支路字水中学大门右侧100米外
	1
	亭
	石09

	9
	江北区石马河盘溪二支路观农贸市场左侧
	1
	亭
	石10

	10
	江北区石马河盘溪二支路加气站路口右侧
	1
	亭
	石11

	11
	江北区石马河盘溪二支路金色俊园小区侧门右侧
	1
	亭
	石12

	12
	江北区石马河盘溪二支路金色俊园和长安四分段交叉路口金果园社区外人行道
	1
	亭
	石13

	13
	江北区石马河长安四分段道路桥头左侧
	1
	亭
	石14

	14
	江北区松石大道往盘溪二支路入口（建材市场旁）100米左右靠金果园小区路口
	1
	亭
	石15

	复盛街道片区
	摊区4个

	1
	和乐家园外人行道和对面人行道（菜市摊区50摊位）（夜间饮食摊区10摊位）
	1
	摊区
	复01

	2
	和庆家园C区外人行道（菜市摊区30摊位）
	1
	摊区
	复02

	3
	祥韵家园A区侧门外人行道（菜市摊区20摊位）
	1
	摊区
	复03

	4
	潮汐市场出入口处（百货摊区20摊位）
	1
	摊区
	复04

	支队一大队片区
	亭2个、摊区6个、摊位59个

	1
	五红路长安丽都公交车站 烟报摊
	1
	亭

	2
	五红路长安丽都公交车站 残疾人杂货摊
	1
	摊

	3
	红土地菜市场 周六、周日赶场（摊位20个）
	1
	摊区

	4
	凤澜路藕王汤 规范外摆（摊位1个）
	1
	摊

	5
	蓝色经典小区外（7个摊位）
	1
	摊区

	6
	凤澜路保利观澜  新疆人羊肉串规范外摆（摊位1个）
	1
	摊

	7
	凤澜路沿线规范外摆（摊位20个经营时间11：30-13：30）
	1
	摊区

	8
	欧鹏央著 规范外摆（6个摊位，经营时间18：00-21：00）
	1
	摊区

	9
	中亿阳明山水小区4栋外裙楼商铺店规范外摆（3个摊位，经营时间18：00-21：00）
	1
	摊区

	10
	紫御天地 规范外摆（1个摊位，经营时间18：00-21：00）
	1
	摊区

	支队二大队片区
	摊区5个、摊位5个

	1
	桥北苑路板凳桥靠望江阁小区一侧摊区（百货摊2个、烟摊2个，水果摊1个）
	5
	摊位

	2
	五江路餐饮店外摆摊区（约14个）
	1
	摊区

	3
	桥北苑路餐饮店外摆摊区（约6个）
	1
	摊区

	4
	南方上格林隔音墙内划线经营摊区（约10个）
	1
	摊区

	5
	桥北苑路伟联超市至望江阁小区门口外摆摊区（约10个）
	1
	摊区

	6
	鎏嘉码头A区芸笙饭店至DNA门口小熊集市外摆摊区（约60个）
	1
	摊区

	支队三大队片区
	摊区3个、摊位20个

	1
	红石路建玛特摊区（烟报摊4个、早餐摊4个，餐饮摊2个）
	1
	摊区

	2
	五红路洋河三路路口摊区（2、5、8赶集摊位约30个）
	1
	摊区

	3
	红旗河沟建玛特直通道摊区（杂货摊点约15个）
	1
	摊区

	4
	锦龙支路理想大厦门口摊点5个（藏民摊点3个、烟报摊1个、钥匙摊1个）
	5
	摊位

	5
	红旗河沟汽车北站进口处摊点4个（餐饮摊2个、水果摊2个）
	4
	摊位

	6
	红旗河沟东和银都外烟报摊2个
	2
	摊位

	7
	红旗河沟国美门口烟报摊1个
	1
	摊位

	8
	红旗河沟两江假日酒店外烟报摊1个
	1
	摊位

	9
	红旗河沟地通道（苏宁门口）手机摊2个
	2
	摊位

	10
	红旗河沟轻轨2号出口烟报摊1个
	1
	摊位

	11
	五红路计生医院外公交站牌处烟报摊1个
	1
	摊位

	12
	五红路洋河花园小区5号门烟报摊
	1
	摊位

	13
	五红路黄泥塝站公交站牌处杂货摊1个
	1
	摊位

	14
	御景天成支路摊点3个（新疆水果亭2个，修鞋摊1个）

	3
	摊位

	支队四大队片区
	摊区2个、摊位29个

	1
	阳光医院停车场路口摊区（餐饮摊5个）
	5
	摊区

	2
	三钢一支路摊区（修皮鞋摊2个、卤菜摊1个、卖表摊2个、餐饮摊2个、水果摊3个）
	10
	摊区

	3
	建新南路地下通道1个（杂货摊点1个）
	1
	摊位

	4
	江北区华福路路口处1个（卖金鱼摊1个）
	1
	摊位

	5
	原405车站站点后面摊点4个（烟水摊2个、饮食摊2个）
	4
	摊位

	6
	读书梁闸道旁摊点8个（烟水摊2个、菜摊1个、水果摊2个、面摊2个、饮食摊1个）
	8
	摊位

	7
	大庙车站充值公交卡点后烟水饮食摊1个
	1
	摊位

	8
	大庙车站后手机贴膜1个，百货摊1个
	2
	摊位

	支队机动大队片区
	摊区4个

	1
	江北区建兴西路廖记棒棒鸡至建兴西路竹林宾馆酒店（6个摊位，临时性摊位）
	1
	摊区

	2
	建兴西路竹林宾馆酒店至建兴西路花果小区（7个摊位）
	1
	摊区

	3
	江北区建新西路（安福堂对面）建新西路78号-112号（14个摊位）
	1
	摊区

	4
	江北区金源路金源时代购物广场大门右侧（16个摊位）
	1
	摊区

	5
	江北区国兴路（4个摊位）
	1
	摊区

	6
	嘉陵三村出口处家乐福公交车站后面（4个摊位）
	1
	摊区

  重庆市江北区城市综合管理工作领导小组办公室             2022年9月16日印发

— 18 —